1A. KHUNG MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA HỌC KÌ II TOÁN – LỚP 8 (2024 – 2025)
	Stt


	Chủ đề/chương

 
	Nội dung/đơn vị kiến thức


	TNKQ 

(Nhiều đáp án)
	TNKQ

(Trả lời ngắn)
	Tự luận
	Tổng
	Tỉ lệ %

Điểm

	
	
	
	Biết
	Hiểu
	Vận dụng
	Biết
	Hiểu
	Vận dụng
	Biết
	Hiểu
	Vận dụng
	Biết
	Hiểu
	Vận dụng
	

	1
	Hàm số và Phương trình 


	 1.Khái niệm hàm số
	   1;3
    0,50
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
0,50
	
	
	0,50
5%

	
	
	2 Phương trình bậc nhất một ẩn
	    2
   0,25
	
	
	9
0,50
	
	
	11a
1,00
	11b
  1,00

	11c+12
1,50
	3
1,75
	1
1,00
	2
1,50
	4,25
42,5%

	2
	-Một số yếu tố xác suất

-Tamgiác đồng dạng


	1. Mô tả xác suất bằng tỉ số và tính xác suất  thực nghiệm
	4
0,25
	
	
	10
0,50
	
	
	13
1,00
	
	
	   3
  1,75
	
	
	1,75
17,5%

	
	
	2.Đường trung bình của tam giác Tínhchất đường phân giác trong tam giác.
	   5;6
    0,50
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
0,50
	
	
	0,50
5%

	
	
	3.Tam giác đồng dạng ,các tính chất ,các trường hợp đồng dạng của tam giác ,tam giác vuông
	   7 ;8
   0,50
	
	
	
	
	
	
	Vẽ hình +GTKL

TL 14a,b
2,00
	14c
0,50
	2
0,50
	3
2,00
	1
0,50
	3,00
30%

	
	
	Tổng Số câu
	8
	
	
	2
	
	
	2
	4
	3
	12
	4
	3
	100%

	
	
	Tổng số điểm
	   2,0
	
	
	1,0
	
	
	2,0
	3,0
	2,0
	5,0
	3,0
	2,0
	10

	
	
	Tỉ lệ %
	20%
	
	
	10%
	
	
	20%
	30%
	20%
	50%
	30%
	20%
	100%


      1B. BẢN ĐẶC TẢ MA TRẬN ĐỀ KIỂM  HỌC KÌ II TOÁN – LỚP 8 (2024 – 2025)
	STT
	Chương/chủ đề
	Nội dung/đơn vị kiến thức
	Biểu hiện năng lực
	TNKQ

(nhiều lựa chọn)
	TNKQ 

(trả lời ngắn)
	Tự luận

	1


	Hàm số và Phương trình 


	1.Khái niệm hàm số
	Biết: -Nhận biết : Hàm số bậc nhất ,Đồ thị hàm số bậc nhất.


	2

C1;C3
	
	

	
	
	2 Phương trình bậc nhất một ẩn
	Biết: Nhận biết Phương trình bậc nhất một ẩn;giải được phương trình bậc nhất một ẩn 
Hiểu: - Thông hiểu: biến đổi đưa về PT bậc nhất một ẩn- Gọi được ẩn số và tìm được Đk cho ẩn, giải được PT sau khi thiết lập 

Vận dụng: Quy đồng mẫu thức ,biến đổi đưa về PT bậc nhất một ẩn rồi tìm nghiệm- biểu diễn đại lượng bởi biểu thức của ẩn ,thiết lập được PT 
	2
C2
	1

C9
	4

C11a,b;c;
C12

	2


	-Một số yếu tố xác suất

-Tamgiác đồng dạng


	1. Mô tả xác suất bằng tỉ số và tính xác suất  thực nghiệm
	Biết :+Tính được mô tả xác suất bằng tỉ số 

+Tính được xác suất bằng thực nghiệm

	1

C4
	1

C10
	1

C13

	
	
	2.Đường trung bình của tam giác Tínhchất đường phân giác trong tam giác.
	Biết: - Tính chất ,định nghĩa đường trung bình,đường phân giác của tam giác 

	       2

C5;C6
	       
	

	
	
	.Tam giác đồng dạng ,các tính chất ,các trường hợp đồng dạng của tam giác ,tam giác vuông
	-Biết :Các góc tương ứng bằng nhau ,các cạnh tỉ lệ từ kí hiệu hai tam giác đồng dạng

-Hiểu : Vẽ được hình và ghi GTKL,chửng tỏ hai tam giác  ,hai tam giác vuông đồng dạng

-Vận dụng : Tính độ dài cạnh của tam giác dựa trên các cạnh tương ứng tỉ lệ 

-Vận dụng  : suy luận rồi CM 2 tam giác đồng dạng suy ra đẳng thức hình học cần CM
	2

C7;C8
	
	3

C14a,b,c
vẽ hình

	Tổng số câu
	8
	2
	8

	Tổng số điểm
	Biết: 2,0 

Hiểu:

Vận dụng:
	Biết: 1,0
Hiểu:

Vận dụng:
	Biết: 2,0

Hiểu: 3,0

Vận dụng: 2,0

	Tỷ lệ (%)
	20%
	10%
	70%


TRƯỜNG THCS TRẦN HÀO               ĐỀ KIỂM TRA CUỐI HỌC KỲ II 

                                        Năm học: 2024 - 2025
                                       Môn: Toán 8
                                                             Thời gian: 90 phút (Không tính thời gian giao đề)

I.Phần trắc nghiệm (3,00 điểm):   

Phần 1. (2,0 điểm) Câu trắc nghiệm nhiều phương án lựa chọn

Trong mỗi câu hỏi từ câu 1;2;3;4;5;6;7;8  hãy viết chữ cái in hoa đứng trước phương án đúng duy nhất vào bài làm.

Câu 1:Đồ thị của hàm số y=3x-2 song song với đường thẳng nào?
A.
y = 3x .

B. y = 2x - 3
                 C. y = 3x +1
                D. Cả A,và C 
Câu 2: Trong các phương trình sau phương trình nào là phương trình bậc nhất một ẩn ?

A.
x2 + 1=2x              B. 2x + y=0

        C. y -5 =4
                 D. 0x+2=0

Câu 3: Khẳng định đúng về đồ thị hàm số y = ax + b (a≠0)  QUOTE 
 
A.
Là đường thẳng đi qua gốc tọa độ.

B.
Là đường thẳng song song với trục hoành.

C.
Là đường thẳng đi qua gốc tọa độ.

     D.
Là đường thẳng cắt trục hoành và trục tung .


Câu 4: Đứng trên một điểm quan sát  học sinh đi xe đạp điện có đội mũ bảo hiểm

 hay không, kết quả như sau:

	
	Đội mũ cài quai đúng cách
	Đội mũ cài quai không đúng cách
	Không đội mũ bảo hiểm

	Số  học sinh
	84
	10
	6


Xác suất các em đội mũ bảo hiểm đúng cách là 
A.
84

         B.84% 


C.16

                   D. 16%

 Câu 5: Tam giác ABC có M và N lần lượt là trung điểm của AB và AC.Biết MN = 5cm. 
Ta có độ dài cạnh BC là
A.  BC = 10 cm.

B. BC = 4cm.
          C. BC = 5cm.
  D. BC = 2,5cm.
Câu 6:Cho ∆ABC, AD là tia phân giác của góc A ; D
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BC.Ta luôn suy ra :
       A. 
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               B. 
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                  C.  
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            D. 
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Câu 7: Nếu [image: image9.png]AABC



  ∽[image: image11.png]AMNE



 tỉ số 
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3

, nhận định nào sau là sai ?   
A. 
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                   B.
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                       C.
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                 D. 
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Câu 8: Nếu ∽[image: image26.png]ADEF



 thì luôn có :
A .AB = DE                        B. [image: image28.png]=

gy



                         C.  BC >EF             D.
[image: image29.wmf]ABAC
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Phần 2. (1,0 điểm) Câu hỏi trắc nghiệm trả lời ngắn từ câu 9;10
Câu 9:  Phương trình 2x + 6 = 0 có nghiệm là bao nhiêu ?  Trả lời
Câu 10: Trong hộp có một số viên bi xanh, một số viên bi vàng và một số viên bi đỏ. lấy ngẫu nhiên 1 viên bi từ hộp, xem màu gì rồi trả lại. Lặp lại hoạt động trên 40 lần ta được kết quả như sau:

	Màu viên bi
	Bi xanh
	Bi vàng
	Bi đỏ

	Số lần
	14
	10
	16


Xác suất thực nghiệm của sự kiện không lấy được bi màu vàng là bao nhiêu ?
                                                                                            Trả lời

II.Tự luận: ( 7,0 điểm )
Câu 11:(2,5 đ) Gỉai các phương trình sau : 

            a)3y -1 = 5                         b)  2(x-1)+3 = 5 - x                    b) 
[image: image30.wmf]1
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Câu 12: (1 đ) Giải bài toán bằng cách lập phương trình 

       Năm nay tuổi Mẹ Tú  bằng 3 lần tuổi của Tú, nhưng 5 năm trước tuổi Mẹ Tú gấp 4 lần tuổi Tú .Hỏi năm nay Tú bao nhiêu tuổi.  
Câu 13: (1đ)Trong hộp có 5 quả bóng có kích thước và khối lượng giống nhau và được đánh số lần lượt là 5; 8; 10; 13; 16. Lấy ngẫu nhiên một quả bóng từ hộp. Tính xác suất của các biến cố.
A: Số ghi trên quả bóng là số lẻ.
B: Số ghi trên quả bóng chia hết cho 3.
C: Số ghi trên quả bóng lớn hơn 4.
Câu 14:( 2,5 đ) Cho tam giác ABC vuông tại A, AB= 6cm ,BC=10cm ,trên tia đối BA lấy điểm E sao cho BE= 3cm ,trên tia đối BC lấy điểm K sao cho EK vuông góc với tia AB tại E 

a) Hai tam giác ABC và EBK có đồng dạng không vì sao ?

b) Tính BK 

c) Kẻ AH vuông góc với BC, H[image: image32.png]


 BC.Chứng minh rằng AH.EK= CH.EB.
                                                           …… HẾT…...
ĐÁP ÁN VÀ BIỂU ĐIỂM ĐỀ KIỂM TRA CUỐI HỌC KỲ II (Năm 2024-2025) 

I . TRẮC NGHIỆM . (Phần 1: 2 Điểm ,từ câu 1;2;3;4;5;6;7;8 mỗi câu đúng 0,25 điểm .Phần 2 :1 điểm ,từ câu 9;10 ,trả lời đúng mỗi câu 0,5 điểm))

	Câu
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Đáp án
	D
	C
	D
	B
	A
	A
	C
	B
	-3
	0,75


II. Phần tự luận: (7,00 điểm)
	Câu 
	Đáp án
	Điểm 

	Câu11 2,5  (điểm)

Câu 12
(1 điểm)
	11.Gỉai các phương trình sau : 

  a)3y -1 = 5  

          3y =5+1 

          3y =6
            y = 2 .

Vậy phương trình có nghiệm y=2

b) 2(x-1)+3=5-x

    2x-2+3   = 5-x

     2x+x      = 5+2-3

             3x   = 4

                 x  =  [image: image34.png]



Vậy phương trình có nghiệm x  =  [image: image36.png]



  c) 
[image: image37.wmf]1
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     [image: image39.png]3x—3



+[image: image41.png]


= [image: image43.png]



         3x+15 = 2x

         3x-2x = -15

                x = -15.Vậy phương trình có nghiệm x = -15
	1 điểm

1 điểm

0,5 điểm



	
	 Gọi x(tuổi ) là số tuổi của Tú năm nay .
 Điều kiện x: nguyên dương , x > 5
            Nên tuổi Mẹ Tú năm nay là 3x (tuổi)

           Tuổi Tú 5 năm trước là x - 5 (tuổi)

           Tuổi Mẹ Tú 5 năm trước là: 3x - 5 (tuổi)

         Vì 5 năm trước tuổi Mẹ Tú gấp 4 lần tuổi Tú ,nên ta có phương trình :

                 3x-5=4(x-5)

      Gỉai PT tìm được  x=15 (thỏa mãn điều kiện )

       Vậy năm nay Tú 15 tuổi


	0,25 điểm

0,25điểm

0,25 điểm

0,25 điểm

	Câu 13
(1 điểm)
Câu14
(2,5

điểm)
	 Do các quả bóng có kich thước và khối lượng giống nhau nên chúng có cùng khả năng được chọn.
- Biến cố A xảy ra khi ghi trên quả bóng là 5; 13 nên có 2 kết quả thuận lợi  
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- Không có quả bóng nào có số ghi trên quả bóng chia hết cho 3 nên B là biến cố không thể     
[image: image45.wmf]()0
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- Tất cả các số ghi trên quả bóng đều lớn hơn 4 nên C là biến cố chắc chắn                   
[image: image46.wmf]5
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	0,25điểm
0,25điểm

0,25điểm

0,25điểm



	
	-Vẽ hình ghi GT-KL đúng                                                                   

a) Chỉ ra hai tam giác ABC và EBK có đồng dạng

b) Tính BK bằng 5cm  

 c) Chứng minh  AH.EK=CH.EB
	0,5điểm

1 điểm
0,5điểm
0,5 điểm


                              Hoà Quang Nam, ngày 15 tháng 4 năm 2025
          Duyệt đề                                                                           

Tổ trưởng chuyên môn                                                             GV ra đề
 Nguyễn Đình Quý                                                                  Nguyển Thị Yến

 HIỆU  TRƯỜNG

                                                             Phan Thị Kim Ly
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